ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.09.2019 №  33                                                              с. Петропавловское

Об утверждении Положения об участии

в организации деятельности по сбору  (в

том числе раздельному сбору),

транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных

отходов на территории

Петропавловского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребле-

ния», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №

1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления

твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», законом Алтайского

края от 11.02.2008 № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и по-

требления в Алтайском крае», Петропавловский районный Совет народных

депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по

сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, ути-

лизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на

территории Петропавловского района (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края, разместить на официальном сайте Администрации Петропавлов-

ского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет»: https://www.petadm.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель районного

Совета народных депутатов

______________   В.И. Никифоров

 Глава района

__________________ С.В. Козликин

УТВЕРЖДЕНО

решением Петропавловского

районного Совета народных

депутатов от  25.09.2019 № 33

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов на территории

Петропавловского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по

сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, ути-

лизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на

территории Петропавловского района (далее - Положение) разработано в со-

ответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и регули-

рует вопросы участия в организации деятельности по сбору (в том числе раз-

дельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Петропав-

ловского района, определяет компетенцию органов местного самоуправления

Петропавловского района.

1.2. Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в

том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на террито-

рии Петропавловского района осуществляются в соответствии с федераль-

ным законодательством, законодательством Алтайского края в сфере обра-

щения с отходами производства и потребления.

1.3. Используемые в настоящем Положении понятия и термины при-

меняются в том значении, в каком они используются в федеральном законо-

дательстве.

2. Полномочия органов местного самоуправления Петропавловского района

по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захо-

ронению твердых коммунальных отходов на территории Петропавловского

района

2.1. Полномочия Петропавловского районного Совета народных депута-

тов:

1) принятие Положения об участии в организации деятельности по сбору

(в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилиза-

ции, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на тер-

ритории Петропавловского района;

2) утверждение расходов бюджета Петропавловского района на решение

вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору

(в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилиза-

ции, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на тер-

ритории Петропавловского района;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным и

краевым законодательством, Уставом муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края, настоящим Положением.

2.2. Полномочия Администрации Петропавловского района:

1) принятие муниципальных правовых актов по участию в организации

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию,

обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммуналь-

ных отходов на территории Петропавловского района в соответствии с феде-

ральным и краевым законодательством, Уставом Петропавловского района,

настоящим Положением;

2) разработка, утверждение и реализация в установленном порядке му-

ниципальных (ведомственных) программ по участию в организации деятель-

ности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обра-

ботке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных

отходов на территории Петропавловского района;

3) выявление и информирование уполномоченного органа исполнитель-

ной власти Алтайского края о местах несанкционированного складирования

твердых коммунальных отходов на территории Петропавловского района с

целью их ликвидации;

4) направление в пределах своих полномочий запросов о предоставлении

организациями, осуществляющими деятельность по сбору (в том числе раз-

дельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Петропав-

ловского района, информации, необходимой для осуществления полномочий,

установленных федеральными законами от 06.10.2003 № «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

5) представление в уполномоченные органы информации в сфере сбора

(в том числе раздельного сбора), транспортирования, обработке, утилизации,

обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории

Петропавловского района, находящихся в ведении Администрации Петро-

павловского района в рамках осуществления полномочий, установленных

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

6) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов, за исключением установленных законодательством Рос-

сийской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

7) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов;

8) организация экологического воспитания и формирования экологиче-

ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

9) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным и

краевым законодательством, Уставом муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края, настоящим Положением.

3. Порядок осуществления мероприятий по решению вопроса местного зна-

чения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздель-

ному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов на территории Петропавлов-

ского района

3.1. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздель-

ному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,

захоронению твердых коммунальных отходов на территории Петропавлов-

ского района организуется и осуществляется Администрацией Петропавлов-

ского района в лице ее уполномоченных структурных подразделений и

должностных лиц.

3.2. Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в

том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на террито-

рии Петропавловского района проводятся в соответствии с федеральным и

краевым законодательством, Уставом муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края, настоящим Положением и принятыми в

соответствии с настоящим Положением муниципальными правовыми актами

Администрации Петропавловского района.

4. Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в

том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на террито-

рии Петропавловского района

4.1. Финансирование участия в организации деятельности по сбору (в

том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на террито-

рии Петропавловского района осуществляется за счет средств бюджета Пе-

тропавловского района, является расходным обязательством бюджета Петро-

павловского района.